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Dette skal gøres inden første forsendelse af kemika- 
liet og derefter hvert efterfølgende år, indtil kemikali- 
et eventuelt er optaget på konventionens bilag III og 
derved underlagt PIC-proceduren. 

2.2. Den danske implementering. 
Den danske implementering sker i alt væsentligt via 

den nævnte forordning nr. 304 om eksport og import 
af farlige kemikalier. Forordningen er blevet forhand- 
let i Fællesskabet i løbet af 2002, og Folketinget har 
været inddraget heri efter de almindelige regler om 
den danske beslutningsprocedure. En nærmere rede- 
gørelse for forordningens indhold og konsekvenser 
findes i den kommenterede dagsorden, der blev fore- 
lagt for Folketingets Europaudvalg forud for Rådsmø- 
de (Miljø) den 9.-10. december 2002 (Folketingssam- 
lingen 2002/2003, bilag til Europaudvalget, alm. del - 
bilag 295). 

Forordningen er umiddelbart gældende i Danmark, 
og herved sikres som udgangspunkt uden videre det 
fornødne retsgrundlag, herunder for konventionens 
regler om eksportanmeldelser. Forordningen omfatter 
imidlertid alene krav om anmeldelse af eksport af ke- 
mikalier, der er forbudt eller. underkastet strenge re- 
striktioner efter EU's forskrifter. Herved omfatter for- 
ordningen ikke eksport af kemikalier, der i de enkelte 
EU-medlemsstater er forbudte eller strengt regulerede 
efter nationale regler, der ikke tillige følger af EU- 
retsakter. 

Med lovforslaget foreslås det derfor, at der i lov om 
kemiske stoffer og produkter indføres regler om eks- 
portanmeldelse af kemikalier, som er forbudt eller un- 
derkastet strenge restriktioner efter danske regler. Dis- 
se regler vil sammen med reglerne i forordningen sik- 
re, at Danmark overholder Rotterdam-konventionen. 

3. Lovforslagets hovedpunkter. 

3.1. Eksportanmeldelser. 
Lov om kemiske stoffer og produkter indeholder i 

kapitel 3 regler om amneldelse af nye kemiske stoffer. 
Det vurderes, at der ikke her er hjemmel til at indføre 
konventionens krav om eksportanmeldelse. 

Det foreslås derfor at indføre en pligt til, at der for- 
ud for eksport af kemiske stoffer og produkter, der er 
forbudte eller underkastet strenge restriktioner, indgi- 
ves en anmeldelse. I forlængelse heraf foreslås det, at 
eksportanmeldepligten også omfatter andre varer, der 
indeholder visse kemiske stoffer og produkter. 

Endvidere foreslås det at bemyndige miljøministe- 
ren til at udarbejde en opgørelse over de pågældende 
kemiske stoffer og produkter, således at anmeldeplig- 

ten knytter sig til de kemiske stoffer og produkter, der 
er opført her. Derudover foreslås det at bemyndige 
ministeren til at fastsætte nærmere regler om anmel- 
delserne, og der vil blive fastsat regler om, at ekspor- 
tanmeldelsen skal ske senest 30 dage før den første 
eksport til hvert land, efter at det kemiske stof eller 
produkt er medtaget i opgørelsen og herefter forud for 
den første eksport til det pågældende land hvert nye 
kalenderår. Ministeren bemyndiges endvidere til at 
fastsætte regler om, at eksportøren årligt skal indbe- 
rette om de eksporterede mængder af kemiske stoffer 
og produkter samt give oplysninger om importører 
heraf, og der vil blive fastsat regler om, at eksportøren 
skal udarbejde en liste over de pågældende importører 
med navn og adresse. Ministeren bemyndiges tillige 
til at fastsætte regler om hvilke oplysninger, der skal 
følge de eksporterede stoffer, produkter og varer, og 
til hvilke myndigheder de skal indleveres, samt om vi- 
deregivelse af oplysninger om eksporten til import- 
landet mv. Miljøstyrelsen forventes at få tillagt visse 
opgaver i forbindelse med ordningen. 

3.2. Straffebestemmelser; 
Som en konsekvens af de nye eksportanmelderegler 

foreslås tillige lovens straffebestemmelser ændret 
med henblik på at sikre, at det bliver strafbart at over- 
træde de nye regler. Samtidig foreslås lovens regler 
om hæftestraf ophævet, da hæftestraffen som strafart 
blev afskaffet den l. juni 2001 (lov nr. 280 af25. april 
2001 om ændring af straffeloven, Folketingstidende 
samling 2000-2001, till. C, sp. 486). 

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige. 
Lovforslaget vil ikke få økonomiske konsekvenser 

for amtskommuner eller kommuner. 
Miljøstyrelsen vil få nye opgaver som følge af lov- 

forslagets eksportanmelderegler. Der forventes imid- 
lertid meget få eksporter af den pågældende art, og op- 
gaven forventes derfor at kunne løses med de eksiste- 
rende ressourcer. 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige. 
Lovforslaget vil ikke få administrative konsekven- 

ser for amtskommuner eller kommuner. 
Miljøstyrelsen skal lave og ajourføre opgørelsen 

over eksportanmeldepligtige stoffer. Miljøstyrelsen 
vil tillige få til opgave at modtage eksportanmeldelser 
fra eksportøren, hvorefter Miljøstyrelsen skal supplere 
oplysningerne heri med en række af de sundheds- eller 
miljøoplysninger, som ligger til grund for reguleringen 
af det pågældende kemikalie og herefter fremsende an- 
meldelsen til myndighederne i importlandet. Endvide- 


